
 

 
 

Отдел образования 

администрации Сусанинского  

муниципального района 

Костромской области 
 

ул. К.Маркса, 2, п.Сусанино, 157080 

тел/факс (49434) 9-03-21 

E-mail: susroo@mail.ru 

ОКПО 41627509 ОГРН 1024401234406 

ИНН/КПП 4428002232/442801001 

18.09.2020 №б/н 

 

 

 

Руководителям 

общеобразовательных организаций 

 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

Направляем вам для организации работы информационное письмо ГБУ ДО КО 

ЦНТТ и ДЮТ «Истоки» от 10.09.2020 г. №284 «О проведении региональной 

выставки по лего-конструированию «Лего фантазии» (приложение) 

 Рекомендуем организовать участие ваших учащихся в данном мероприятии. 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Голубева О.А., 

                             (49434) 9-08-11 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 



 

 

 

 



 

 
 

Отдел образования 

администрации Сусанинского  

муниципального района 

Костромской области 
 

ул. К.Маркса, 2, п.Сусанино, 157080 

тел/факс (49434) 9-03-21 

E-mail: susroo@mail.ru 

ОКПО 41627509 ОГРН 1024401234406 

ИНН/КПП 4428002232/442801001 

21.10.2020 №б/н 

 

 

 

Руководителям 

общеобразовательных организаций 

 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

Направляем вам для организации работы приказ департамента образования и 

науки Костромской области №1550 от  16.10.2020 года «О проведении регионального 

конкурса социальной рекламы по профориентации по направлениям технического 

творчества и инженерно-технического образования «В будущее с профессией» в 

рамках проведения фестиваля научно-технического творчества 

муниципальныхобразований, государственных образовательных организаций 
региональной заочной олимпиаде-конкурсе медиатворчества «Моя компьютерная 

планета» (приложение). 

 Рекомендуем организовать участие ваших учащихся в данном мероприятии. 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Голубева О.А., 

                             (49434) 9-08-11 

 



 

 

 

 

Приложение 

 

 
 

 

Департамент образования и науки 

                                               Костромской области 

   П Р И К А З 
 

     «16» октября 2020 г.               г. Кострома                        № 1550 
 

О проведении регионального конкурса социальной рекламы  

по профориентации по направлениям технического творчества 

и инженерно-технического образования «В будущее с профессией» 

в рамках проведения фестиваля научно-технического творчества муниципальных 

образований, государственных образовательных организаций 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской 

области от 22.12.2017 г. № 2769 «Об утверждении плана мероприятий по развитию 

научно-технического творчества детей и молодежи в Костромской области на 2018-

2021 годы», в целях приобщения обучающихся образовательных организаций 

Костромской области к техническому творчеству  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 20 октября по 23 ноября 2020 года региональный конкурс 

социальной рекламы по профориентации по направлениям технического творчества 

и инженерно-технического образования «В будущее с профессией». 

2. Утвердить прилагаемое положение о региональном конкурсе социальной 

рекламы по профориентации по направлениям технического творчества и 

инженерно-технического образования «В будущее с профессией». 

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования 

Костромской области «Центр технического творчества» (Рыжова Ю.С.) обеспечить 

проведение регионального конкурса социальной рекламы по профориентации по 

направлениям технического творчества и инженерно-технического образования «В 

будущее с профессией». 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить участие обучающихся в региональном конкурсе 



социальной рекламы по профориентации по направлениям технического творчества 

и инженерно-технического образования «В будущее с профессией». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента образования Хасанову О.В. 

 

Директор департамента       И.Н. Морозов



Приложение 

Утверждено 

приказом департамента 

 образования и науки  

Костромской области 

    от 16.10.2020 г.  года № 1550  
 

  

Положение 

о региональном конкурсе социальной рекламы по профориентации по 

направлениям технического творчества  

и инженерно-технического образования «В будущее с профессией» 

в рамках проведения фестиваля научно-технического творчества 

муниципальных образований,  

государственных образовательных организаций 

I. Общие положения 

1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения 

и условия участия в региональном конкурсе социальной рекламы по 

профориентации по направлениям технического творчества и инженерно-

технического образования «В будущее с профессией» (далее - Конкурс). 

2. Конкурс направлен на увеличение числа обучающихся, сделавших 

обоснованный выбор профессии, популяризацию профессий инженерного и 

технического профиля. 

3. Конкурс проводится в рамках деятельности региональной инновационной 

площадки «Разработка и апробация модульных разноуровневых дополнительных 

общеразвивающих программ, реализующихся в сетевой форме образовательными 

организациями разных типов, направленных на формирование инженерных 

компетенций». 

4. Центральной темой Конкурса является создание социальных реклам (по 

номинациям Конкурса), которые призывают к повышению уровня 

востребованности направлений технического творчества и подготовки 

специальностей инженерно-технического профиля. 

5. Цель Конкурса – создание площадки для демонстрации творческого 

потенциала обучающихся в инженерно-технической сфере посредством социальной 

рекламы.  

6. Задачи Конкурса:  

- повышение познавательной активности обучающихся при выборе будущей 

профессии; 

- расширение знаний о профессиональных образовательных организациях 

Костромской области; 

- информирование максимального количества заинтересованных лиц о содержании 

и преимуществах профессионального образования; 

-формирование благоприятного общественного мнения о профессиональных 

образовательных организациях, специальностях и профессиях; 

- популяризация социальной рекламы среди детей посредством размещения 

социальных работ участников конкурса в образовательных учреждениях, на сайтах. 



II. Организаторы конкурса 

7. Руководство по организации и подготовке Конкурса осуществляет 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Костромской области «Центр технического творчества». Конкурс проводится 

совместно с ОГБПОУ «Костромской автотранспортный колледж». 

III. Сроки и место проведения 

8. Конкурс проводится с 20 октября по 23 ноября 2020 г.   

9. Работы и заявки принимаются с 26 октября по 16 ноября 2020 г.  В 

оргкомитет необходимо направить две заявки: одну заявку (Приложение 1) в 

электронном виде в формате Word необходимо отправить вместе с электронным 

вариантом конкурсной работы на адрес: konkurs_kocdutt@mail.ru с указанием 

темы: ПРОФЕССИЯ_Муниципалитет_Учреждение (например: 

ПРОФЕССИЯ_Кострома_СОШ №7). Вторую заявку вместе с работой отправить по 

адресу: 156013, г. Кострома, ул. Пушкина, д. 2А, ГБУ ДО «Центр технического 

творчества». тел. (4942) 55-67-43, методический отдел: Хаджиева Алия Галимовна, 

Силенок Наталья Александровна. 

10. Поданная заявка является согласием автора на обработку персональных 

данных согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О 

персональных данных" в целях - оформление документации по проведению 

конкурса регионального уровня (оформление заявок, протоколов, программ 

мероприятий и т.д.) размещения в СМИ и на сайте ГБУ ДО "Центр технического 

творчества". Передача Операторам по своему усмотрению данных и 

соответствующих документов, содержащих персональные данные, третьим лицам, в 

том числе уполномоченным агентам и организациям. 

 

IV. Участники конкурса 

11. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования, индивидуальные 

участники, студенты. 

12. Возрастные пределы участников: 11-23 года.  

Возрастные категории: младшая 11 - 13 лет, средняя 14 - 17 лет, старшая 18-23 

года. 

13. Номинации Конкурса: 

1) Печатная продукция (буклеты, листовки, газеты, значки и т.д.) 

2) Плакаты (стенгазеты, плакаты большого размера) 

3) Мультимедийная продукция (презентации, видеоролики) 

V. Требования к оформлению работ и критерии оценки 

В номинации печатная продукция принимаются буклеты, листовки, газеты, 

значки и т.д. в электронном виде, выполненные в любом редакторе, но сохраненные 

в форматах jpg, gif, bmp (сфотографированные или отсканированные) и сама работа 

(буклеты, листовки, газеты, значки). 

В номинации плакаты принимаются работы, выполненные в любом 

графическом редакторе, но сохраненные в форматах jpg, gif, bmp 

(сфотографированные или отсканированные) и сам плакат (стенгазета). 

 Технические требования к работам участников: 

- социальный плакат формата А1, А2, А3 - авторский макет плаката должен 

быть нарисован от руки, или в графическом редакторе; 

mailto:konkurs_%20kocdutt@mail.ru


- в правом верхнем углу плаката обязательно указать наименование Конкурса, 

ФИО автора или название авторского коллектива, возраст, образовательное 

учреждение. 

Мультимедийная продукция: 

 презентация выполняется в программе Microsoft Office Power Point 2007 и 

должна состоять max из 15 слайдов; 

 в структуре презентации может использоваться анимация и музыкальное 

сопровождение. 

Требования к видеофайлу (ролику): расширение avi или mpeg4, длительность 

не более 5 минут. 

Оценка проводится по следующим критериям: 

 полнота раскрытия темы; 

 оригинальность авторских идей; 

 соответствие требованиям к оформлению; 

 дизайн работы 

 художественно-эстетический замысел 

VI. Подведение итогов, награждение 

14. Подведение итогов конкурса 23 ноября 2020 г. 

15. Для оценки уровня достижений учащихся формируется жюри. Жюри 

выполняет следующие функции:  

- проводит экспертную оценку конкурсных материалов по утвержденным 

критериям; 

      - определяет победителя и призеров в каждой возрастной категории Конкурса; 

         16. Итоги конкурса и лучшие работы будут размещены на сайте 

http://koctt44.narod.ru (с сохранением авторских прав конкурсанта). 

         17. Победители конкурса награждаются дипломами. 

http://koctt44.narod.ru/


 

 

 

 
 

Отдел образования 

администрации Сусанинского  

муниципального района 

Костромской области 
 

ул. К.Маркса, 2, п.Сусанино, 157080 

тел/факс (49434) 9-03-21 

E-mail: susroo@mail.ru 

ОКПО 41627509 ОГРН 1024401234406 

ИНН/КПП 4428002232/442801001 

08.02.2021 №б/н 

 

 

 

Руководителям 

общеобразовательных организаций 

 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

Направляем вам для организации работы приказ департамента 

образования и науки Костромской области о региональной заочной 

олимпиаде-конкурсе медиатворчества «Моя компьютерная планета» 

(приложение). 

Рекомендуем организовать участие учащихся ваших школ в данном 

конкурсе. 

  

 

 

 

 

 

Исполнитель: Голубева О.А., 

                             (49434) 9-08-11 



Приложение 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

  Департамент образования и науки 

Костромской области 

 

П Р И К А З 

 

«___» 02. 2021 г.            г. Кострома         № _____ 

 

О проведении региональной заочной олимпиады-конкурса медиатворчества 

«Моя компьютерная планета» 

 

В соответствии с планом работы департамента образования и науки 

Костромской области и ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества 

и детско-юношеского туризма «Истоки» на 2020-2021 учебный год, 

утвержденным приказом департамента образования и науки от 21.07.2020 г. № 

1085 «Об утверждении плана работы ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» на 

2020-2021 учебный год», с целью развития научно-технического творчества 

молодежи и привлечения их в сферу образования, компьютерных технологий 

и программирования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-

юношеского туризма «Истоки» провести с 16 марта по 23 апреля 2021 года на 

базе ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-

юношеского туризма «Истоки» региональную заочную олимпиаду-конкурс 

медиатворчества «Моя компьютерная планета». 

 2.  Утвердить: 

1) положение о региональной заочной олимпиаде-конкурсе 

медиатворчества «Моя компьютерная планета» (приложение № 1); 

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

региональной заочной олимпиады-конкурса медиатворчества «Моя 

компьютерная планета» (приложение № 2); 

3) состав жюри региональной заочной олимпиады-конкурса 

медиатворчества «Моя компьютерная планета» (приложение № 3). 



3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

обеспечить участие обучающихся в региональной заочной олимпиаде-

конкурсе медиатворчества «Моя компьютерная планета». 

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента образования и науки Костромской области  

Кульмач Е.Г. 

 

Директор  департамента              И.Н. Морозов



 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента 

образования 

и науки Костромской области 

от ___. 02. 2021 г. № _____ 

 

Положение 

о региональной заочной олимпиаде-конкурсе медиатворчества  

«Моя компьютерная планета» 
 

I. Общие положения 

1. Региональная заочная олимпиада-конкурс медиатворчества «Моя компьютерная 

планета» (далее «Олимпиада») проводится ГБУ ДО КО «Центр научно-технического 

творчества и детско-юношеского туризма «Истоки (далее - ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ 

«Истоки») в рамках регионального Фестиваля технического творчества «Радуга талантов» 

в соответствии с планом работы департамента образования и науки Костромской области. 

 

II. Цель и задачи Олимпиады: 
2. Цель: развитие научно-технического творчества обучающихся и студентов, 

привлечение их в сферу образования, компьютерных технологий и программирования, 

повышение авторитета, статуса педагогических работников, обеспечивающих воспитание, 

творческое развитие личности ребенка в системе дополнительного образования. 

3. Задачи: 

  повышение интереса участников к техническому творчеству средствами 

современных компьютерных технологий;  

  формирование навыков осознанного и рационального использования 

компьютера для решения образовательных задач;  

  стимулирование, развитие и реализация творческих и познавательных 

способностей участников, поддержка одаренных детей;  

  расширение спектра образовательных программ дополнительного образования 

детей и молодежи в области компьютерных технологий;  

 

III. Участники Олимпиады 

4. К участию в Олимпиаде приглашаются:  

– 1 возрастная категория – обучающиеся общеобразовательных организаций;  

– 2 возрастная категория – обучающиеся профессиональных образовательных 

организаций и организаций дополнительного образования Костромской области; 

– 3 возрастная категория – студенты образовательных организаций высшего 

образования. 

 

IV. Порядок проведения Олимпиады 

5. Олимпиада проводится в 2 этапа. 

Первый этап: проводится в образовательных организациях. Дата утверждается 

приказом по образовательной организации в соответствии со сроками проведения 

регионального этапа. 

Второй этап: региональный, заочный, проводиться с 16 марта по 23 апреля 2021 года. 

 



V. Структуры, обеспечивающие руководство Олимпиады 

6. Для организации подготовки и проведения Олимпиады создаются: 

– оргкомитет по организации и проведению Олимпиады; 

– жюри Олимпиады. 

7. Оргкомитет по организации и проведению Олимпиады: 

  разрабатывает задания и критерии оценки Олимпиады. Подбирает состав жюри 

Олимпиады и организует ее работу; 

  составляет программу проведения мероприятий Олимпиады; 

  собирает заявки для участия в Олимпиаде, организует информационное 

обеспечение участников; 

  регистрирует необходимую документацию участников Олимпиады; 

  проверяет достоверность документации, представляемой участниками 

Олимпиады; 

  подготавливает призовой фонд, дипломы, грамоты, благодарственные письма; 

  осуществляет подготовку документов для награждения победителей, призеров и 

участников Олимпиады дипломами и благодарственными письмами; 

8. Жюри Олимпиады: 

  оценивает выполненные творческие проекты участников Олимпиады; 

  подводит итоги Олимпиады; 

  оформляет итоговую документацию. 

 

VI. Условия участия в Олимпиаде 

9. Для участия в Олимпиаде до 13 марта 2021 года участниками представляется в 

электронном виде на электронный адрес techno302@mail.ru с пометкой «Олимпиада 

медиатворчества»: 

– заявка (приложение № 1 к настоящему Положению); 

– проекты. 

10. К проекту прилагается: 

– согласие на обработку персональных данных родителей или законных 

представителей участника, если возраст участника до 18 лет включительно. Участники 

старше 18 лет дают согласие на обработку персональных данных самостоятельно. Согласие 

предоставляется в одном экземпляре по форме согласно приложению № 2 кнастоящему 

Положению. 

 

VII. Содержание и порядок Олимпиады 

11. Участники Олимпиады технического творчества создают домашний творческий 

компьютерный проект в трех номинациях: «Медиапрезентация», «Видеофильм», 

«Видеоролик» по 3-м темам: 

– «Туристические бренды Костромской земли»; 

– «Некрасов и Костромской край: страницы истории» (200 лет со дня рождения 

Николая Алексеевича о многообразных связях Николая Алексеевича Некрасова  

с Костромским краем: о костромских сюжетах его творчества, о судьбах жителей сел и 

деревень Костромской губернии, связанных с именем Н.А. Некрасова, в том числе ставших 

прообразами героев его произведений; об истории Костромских селений, связанных с 

именем поэта; о красоте Костромского края, воспетой автором,  

о костромских Некрасовых и т.д.); 

– «Костромичи в истории Российской империи» (презентация, видеофильм и 

видеоролик содержат информационный материал об истории провозглашения Российской 

империи, о судьбах костромичей, династиях, внесших весомый вклад в становление и 

развитие Российской государственности, Костромского наместничества и Костромской 

губернии в период с 1721 г. по 1917 год); 

– «Ступени становления и развития профессионального образования в 

Костромской крае: 1701-2021гг.» (320 лет с момента издания Петром Первым Указа: 

mailto:techno302@mail.ru


«Всех мобилизовать на труд, на государеву службу, чтоб никто в гулящих не был!»). 

Презентация, видеофильм и видеоролик содержат информационный материал об истории 

развития профессионального образования в регионе, о судьбах костромичей, династиях, 

внесших  весомый вклад в развитие Костромского профессионального образования   

в период с 1701 г. по 2021 год. 

12. Проекты должен включать патриотическую, нравственную, социальную, 

краеведческую и исследовательскую составляющие.  

Этот бесценный материал позволит сохранить для потомков память о земляках, 

внесших большой вклад в развитие не только Костромской губернии, но и Российского 

государства. 

13. Экспертиза проектов. 

Экспертиза конкурсных проектов направлена на оценку индивидуальной работы 

авторов. Экспертиза проектов проводится в целях определения научности, оригинальности, 

новизны и актуальности работы, уровня заложенного творческого потенциала, 

доступности, оценки функциональности, красоты технического дизайна и наглядности. 

14. Номинация «Видеофильм».  

Для участия в олимпиаде предоставляются видеофильмы, снятые (созданные) 

любыми доступными средствами, соответствующие тематике конкурса. 

1) Видеофильмы предоставляются в электронном виде на электронный адрес 

techno302@mail.ru . 

2) Продолжительность видеофильма – не более 10 минут. 

3) Участие в видеофильме непосредственно автора необязательно. 

4) Использование при монтаже и съемке видеофильма специальных программ и 

инструментов – на усмотрение автора. 

5) Участники сами определяют жанр видеофильма (интервью, репортаж, видеоклип 

и т.д., и т.п.). 

6) В видеофильме могут использоваться фотографии. 

7) Содержание видеофильмов не должно противоречить законодательству 

Российской Федерации. На конкурс не принимаются фильмы рекламного характера,  

а также оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в 

тематику Конкурса.  

8) На Конкурс не допускаются видеофильмы, заимствованные из других источников. 

Критерии оценки проектов: 

Содержательная экспертная оценка видеофильмов осуществляется по следующим 

критериям: 

– общий замысел фильма; 

– соответствие работы заявленной теме; 

– аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления; 

– оригинальность идеи и преподнесения материала, гибкость мышления; 

– художественная выразительность образов; 

 практическая значимость; 

 информативность. 

Техническая экспертная оценка видеофильмов осуществляется по следующим 

критериям: 

– качество видеосъемки; 

– уровень владения специальными выразительными средствами; 

– эстетичность работы; 

– использование возможностей видеомонтажа и музыкального сопровождения 

(компьютерная графика, анимация, мультипликация и т.д.); 

– стилистическое единство разработки. 

Система оценок по каждому из критериев – десятибалльная. 

15. Номинация «Медиапрезентация». 

mailto:techno302@mail.ru


Медиапрезентация – это программа, которая может содержать текстовые материалы, 

фотографии, рисунки, слайд-шоу, звуковое оформление и дикторское сопровождение, 

видеофрагменты и анимацию. 

Основные требования к медиапрезентации: 

1) Соблюдение единого стиля оформления; 

2) Все слайды презентации должны быть выполнены в программе Microsoft Power 

Point любой версии в едином стиле; 

3) Размер файла должен быть не более 2Мб, количество слайдов – 15-20 шт.; 

4) Должны быть титульный, информационный и закрепляющий слайды; 

5) Титульный лист должен быть оформлен согласно приложению № 3  

к настоящему Положению. На закрепляющем слайде указывается, откуда взяли 

информацию и иллюстративный материал (автор, год издания, и т.д.); 

6) Формат презентации. 

Параметры страницы: 

– Размер слайдов - экран; 

– Ориентация - альбомная; 

– Ширина - 24см; 

– Высота - 18см; 

– Нумерация слайдов с «1»; 

7) Формат выдачи слайдов - «Презентация на экране»; 

8) Оформление слайдов: 

– Шрифты для использования: Times New Roman, Arial, Arial Narrow. Нельзя 

смешивать разные типы шрифтов в одной презентации; 

– Написание: курсив, полужирный и т.д.; 

– Цвет и размер шрифта должен быть подобран так, чтобы все надписи четко 

читались на выбранном поле слайда; 

9) В титульном и завершающем слайде использование анимационных объектов не 

допускается; 

10) Не следует заполнять один слайд большим объемом информации; 

11) Нужно использовать короткие слова и предложения; 

12) Наиболее важная информация должна находиться в центре экрана; 

13) Требования к информации: достоверность, полнота, использование современных 

источников информации, достаточность; 

14) Требования к тексту: научность, логичность, доступность, однозначность, 

лаконичность, законченность; 

15) Отсутствие грамматических и других ошибок; 

16) На одном слайде рекомендуется использовать не более 3 цветов: один для фона, 

другой для заголовка, третий для текста; 

17) В медиапрезентации необходимо подобрать такое соотношение: фон - цвет 

шрифта, которое не утомляет глаза и позволяет легко читать текст; 

18) Используйте возможности компьютерной анимации для представления 

информации на слайде; 

19) Следует использовать эффекты анимации при появлении объектов на слайде и 

при изменении слайдов; 

20) Табличная информация вставляется в материал, как таблица текстового 

процессора MS Word или табличного процессора MS Excel; 

21) Не следует использовать таблицы с большим количеством данных; 

22) Диаграмы готовятся с использованием мастера диаграмм табличного процессора 

MS Excel; 

23) Надписи к иллюстрированному материалу должны способствовать правильному 

восприятию предлагаемого материала; 

24) Желательно добавлять в медиапрезентацию звуковые фрагменты, 

мультипликацию, фрагменты фильмов для обеспечения эмоционального воздействия. 



Критерии оценки проектов: 

Содержательная экспертная оценка медиапрезентации осуществляется по 

следующим критериям: 

– соответствие работы заявленной теме; 

– полнота раскрытия темы; 

– структуризация информации; 

– оригинальность оформления презентации; 

– отсутствие фактических ошибок, достоверность представленной информации. 

Техническая экспертная оценка медиапрезентации осуществляется по следующим 

критериям: 

– наличие и удобство навигации; 

– наличие и правильность оформления обязательных слайдов (титульный лист 

должен быть оформлен согласно приложения № 3 к настоящему Положению. На 

закрепляющем слайде указывается откуда взяли информацию и иллюстративный материал 

(автор, год издания, и т.д.);  

– обоснованность и рациональность использования средств мультимедиа и 

анимационных эффектов; 

– грамотность использования цветового оформления; 

– использование авторских иллюстраций, фонов, фотографий, видеоматериалов; 

– наличие, обоснованность и грамотность использования фонового звука; 

– единый стиль слайдов. 

Система оценок по каждому из критериев – десятибалльная. 

16. Номинация «Видеоролик». 

Для участия в Олимпиаде предоставляются видеоролики, снятые (созданные) 

любыми доступными средствами, соответствующие тематике конкурса. 

Требования к видеоролику: 

1) Для участия в Олимпиаде предоставляются видеоролики, снятые (созданные) 

любыми доступными средствами, соответствующие тематике конкурса; 

2) Продолжительность видеоролика – от 2 до 5 минут; 

3) Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с именем 

автора и руководителя проекта (название образовательной организации, название 

видеоролика, с общей длительностью видеоролика); 

4) Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и 

инструментов – на усмотрение участника; 

5) Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип 

и т.п.); 

6) В ролике могут использоваться фотографии; 

7) Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству 

Российской Федерации и нормам морали; 

8) Для участия в Олимпиаде не принимаются ролики рекламного характера, 

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику 

конкурса; 

9) Для участия в Олимпиаде не допускаются видеоролики и слайд-шоу, 

заимствованные из других источников (видео-хостинги, социальные сети и т.п.); 

Критерии оценки проектов: 

Содержательная экспертная оценка видеороликов осуществляется по следующим 

критериям: 

– соответствие работы заявленной теме; 

– аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления; 

– оригинальность видеоролика (новизна идеи, гибкость мышления); 

– информативность; 

– практическая значимость; 



Техническая экспертная оценка видеороликов осуществляется по следующим 

критериям: 

 наличие заставки (начальная, конечная, раздел); 

– качество видеосъемки; 

– качество звука (дикторский текст, фоновая музыка, ровность звука и переходов); 

– наличие анимации (переходы, объекты, мультипликации); 

– уровень владения специальными выразительными средствами; 

– эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие); 

– соответствие работы заявленным требованиям. 

– соответствие видеоформата. 

Система оценок по каждому из критериев – десятибалльная. 

 

VIII. Определение победителей и награждение участников 

17. Итоги Олимпиады подводятся по каждой возрастной группе в каждой 

номинации, по каждой теме отдельно и оформляются протоколом с приложением итоговой 

ведомости. 

18. Участникам, занявшим призовые места, вручаются дипломы 1,2,3 степени 

департамента образования и науки Костромской области, остальным участникам – 

вручаются свидетельства/сертификаты или дипломы участников Олимпиады. 

19. Результаты Олимпиады оформляются приказом департамента образования и 

науки Костромской области. 

20. Призеры Олимпиады возрастной категории «обучающиеся профессиональных 

образовательных организаций Костромской области» направляются для участия в Финале 

региональной олимпиады технического творчества «Радуга талантов» обучающихся 

профессиональных образовательных организаций Костромской области. 

 

 

IX. Финансовые условия 

21. Расходы на организацию и проведение Олимпиады осуществляется за счет 

средств областного бюджета, выделенных ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» на 

реализацию госзадания на 2021 год. 

 

 



Приложение № 1 

к положению о региональной   

заочной олимпиаде- конкурсе  

медиатворчества 

«Моя компьютерная планета» 

 

 

Заявка 

на участие в региональной заочной олимпиаде-конкурсе медиатворчества 

«Моя компьютерная планета» 

(в рамках Фестиваля технического творчества «Радуга талантов») 

 

 

1. Фамилия, имя, отчество участника (полностью). 

2. Контактная информация (№ сотового телефона, адрес электронной почты). 

3. Полное наименование образовательной организации, профессия, курс (класс) обучения. 

4. Ф.И.О. (полностью), должность, подготовившего участника. 

5. Номинация. 

6. Название творческого проекта. 

7. Оборудование и компьютерные программы, необходимые для просмотра проекта в 

электронном виде. 

 

 

Директор  _________________________                _______________________ 

                                 (подпись)        (расшифровка подписи) 

 м.п. 

«___»______________20…..год 

 

  

 

 

   

  



Приложение № 2 

к положению о региональной  

заочной олимпиаде – конкурсе  

медиатворчества  

«Моя компьютерная планета» 

 

 

(Титульный лист) 

 

 

 

 

Департамент образования и науки Костромской области 

Региональная заочная олимпиада-конкурс медиатворчества  

«Моя компьютерная планета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тема проекта 

 

 

 

Автор: Ф.И.О.,  

образовательная организация 

Руководитель проекта: Ф.И.О., 

должность,  

образовательная организация 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

  



Приложение № 3 

к положению о региональной  

заочной олимпиаде – конкурсе  

медиатворчества 

«Моя компьютерная планета» 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О СОГЛАСИИ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

участника региональной заочной олимпиады-конкурса медиатворчества  

«Моя компьютерная планета» 

(в рамках Фестиваля технического творчества «Радуга талантов») 

 

 
1. Фамилия, имя, 

отчество субъекта 

персональных данных 

Я, (фамилия, имя, отчество) 

2. 

Документ, 

удостоверяющий 

личность субъекта 

персональных данных 

паспорт серии номер, кем и когда выдан 

 

3. Адрес субъекта 

персональных данных 

зарегистрированный по адресу: 

 

 

Даю своё согласие своей волей и в своём интересе с учётом требований 

Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» на обработку, передачу и распространение моих 

персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) 

Оператору и другим пользователям: 

4. Оператор 

персональных данных, 

получивший согласие 

на обработку 

персональных данных 

ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества  

и детско-юношеского туризма «Истоки» 

156000, г.Кострома, ул. 1 мая, д. 4/9 

с целью: 
5. Цель обработки 

персональных данных 

индивидуального учёта результатов олимпиады-

конкурса, хранения, обработки, передачи и 

распространения моих персональных данных 

(включая их получение от меня и/или от любых 

третьих лиц) 
 
 
 
 
 
 
 
 
в объёме: 



6. Перечень 

обрабатываемых 

персональных данных 

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 

гражданство, документ, удостоверяющий личность 

(вид документа, его серия и номер, кем и когда 

выдан), место жительства, место регистрации, 

информация о смене фамилии, имени, отчества, номер 

телефона (в том числе мобильный), адрес 

электронной почты, сведения необходимые по итогам 

олимпиады. 

для совершения: 
7. Перечень действий с 

персональными 

данными, на 

совершение которых 

даётся согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

действий в отношении персональных данных, 

которые необходимы для достижения указанных в 

пункте 5 целей, включая без ограничения: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, трансграничную передачу 

персональных данных с учётом действующего 

законодательства Российской Федерации 

с использованием: 
8. Описание 

используемых 

оператором способов 

обработки 

персональных 

данных 

как автоматизированных средств обработки моих 

персональных данных, так и без использования 

средств автоматизации 

9. Срок, в течение 

которого действует 

согласие на 

обработку 

персональных 

данных 

для участников региональной заочной олимпиады-

конкурса медиатворчества «Моя компьютерная 

планета» 

настоящее согласие действует со дня его подписания 

до дня отзыва в письменной форме или 2 года с 

момента подписания согласия 
10. Отзыв согласия на 

обработку 

персональных 

данных по 

инициативе субъекта 

персональных 

данных 

в случае неправомерного использования 

предоставленных персональных данных согласие на 

обработку персональных данных отзывается моим 

письменным заявлением 

 
 
______________                    ____________________________________________________ 
        дата                                            (подпись)                     (Ф.И.О. субъекта персональных 
данных) 
 

 

  



ЗАЯВЛЕНИЕ 

О СОГЛАСИИ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ 

ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

участника региональной заочной олимпиады-конкурса медиатворчества 

«Моя компьютерная планета» 

(в рамках Фестиваля технического творчества «Радуга талантов») 

 

Я, _____________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу: _______________________________________________________, 

паспорт серия и № _____________________________________________________________ 

выдан (кем и когда) 

_____________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ настоящим даю своё согласие на 

обработку в ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребёнка __________________________________________________, 

относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные 

свидетельства о рождении, паспортные данные включая дату выдачи и код подразделения, 

адрес проживания ребёнка, сведения о месте обучения, творческом объединении, название 

конкурсных работ ребёнка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной почты, 

фамилия, имя, отчество и контактный телефон одного или обоих родителей (законных 

представителей) ребёнка. Я даю согласие на использование персональных данных моего 

ребёнка исключительно в следующих целях: обеспечение организации и проведения 

Олимпиады-конкурса в рамках реализации приоритетного национального проекта 

«Образование» на ведение статистики. Настоящее согласие предоставляется на 

осуществление сотрудниками ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» следующих действий в 

отношении персональных данных ребёнка: сбор, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе 

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребёнка: фамилия, 

имя, место учёбы, занятое место в мероприятиях, место проживания. Данные могут 

предоставляться в департамент образования и науки Костромской области, Министерство 

просвещения РФ. Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может 

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального 

закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. Данное Согласие действует до 

достижения целей обработки персональных данных в ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» 

или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент 

по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я 

действую по своей воле и в интересах ребёнка, законным представителем которого 

являюсь.  

 

Дата: __.__. 20___  г.  Подпись: ________________________ (______________________)  
 

1 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», 

опекуны – «ст 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст 

15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве». 

    



 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 

и науки Костромской области 

от ___. 02. 2021 г. № _____ 

 

 

Состав организационного комитета 

по подготовке и проведению региональной заочной олимпиады-конкурса 

медиатворчества «Моя компьютерная планета»  

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность, место работы 

1. Кульмач 

Елена Геннадьевна 

 

заместитель директора департамента 

образования и науки Костромской 

области, председатель оргкомитета 

 

2. Куликова  

Галина Ивановна 

директор ГБУ ДО КО «Центр научно-

технического творчества и детско-

юношеского туризма «Истоки», 

заместитель председателя оргкомитета 

 

3. Куранова 

Юлия Сергеевна 

методист отдела ГБУ ДО КО «Центр 

научно-технического творчества и 

детско-юношеского туризма «Истоки»  

 

4. Петропавловская  

Яна Александровна 

заместитель начальника отдела 

профессионального образования и 

науки департамента образования и 

науки Костромской области 

 

5. 

 

Трусова  

Людмила Витальевна 

заведующий отделом ГБУ ДО КО 

«Центр научно-технического 

творчества и детско-юношеского 

туризма «Истоки»  

 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 

и науки Костромской области 

от ___. 02. 2021 г. № _____ 

 
 

Состав жюри 

региональной заочной олимпиады-конкурса медиатворчества 

 «Моя компьютерная планета»  
 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность, место работы 

1. Щекочихин  

Олег Владимирович 

 

кандидат технических наук, доцент 

ФГБОУ ВО «Костромской 

государственный университет», 

председатель жюри  

(по согласованию) 

 

2. Курычева  

Светлана Александровна 

заведующий экскурсионно-

туристическим отделом ГБУ ДО 

КО «Центр научно-технического 

творчества и детско-юношеского 

туризма «Истоки» 

 

3. Пигузов 

Алексей Александрович 

кандидат педагогических наук, 

доцент ФГБОУ ВО «Костромской 

государственный университет»  

(по согласованию) 

  
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Отдел образования 

администрации Сусанинского  

муниципального района 

Костромской области 
 

ул. К.Маркса, 2, п.Сусанино, 157080 

тел/факс (49434) 9-03-21 

E-mail: susroo@mail.ru 

ОКПО 41627509 ОГРН 1024401234406 

ИНН/КПП 4428002232/442801001 

01.03.2021 №б/н 

 

 

 

Руководителям 

общеобразовательных организаций 

 

 

Уважаемые руководители! 

Направляем вам для организации работы приказ департамента 

образования и науки Костромской области от 26.02.2021 №207 « О проведении 

регионального конкурса юных техников-изобретателей «Дети, техника, 

творчество» 

Рекомендуем организовать участие учащихся ваших образовательных 

организаций в данном конкурсе. 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Голубева О.А., 

                             (49434) 9-08-11 



Приложение 

 

 

 

Департамент образования и науки 

Костромской области 

 

П Р И К А З 

 

 

«26» февраля 2021 г.                     г. Кострома                      № 207 

  

О проведении регионального конкурса юных техников-изобретателей 

«Дети, техника, творчество» 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Костромской области от 22.12.2017 г. № 2769 «Об утверждении плана 

мероприятий по развитию научно-технического творчества детей и молодежи 

в Костромской области на 2018-2021 годы», в целях приобщения 

обучающихся образовательных организаций Костромской области к 

техническому творчеству  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 15 марта по 16 апреля 2021 года региональный конкурс 

юных техников-изобретателей «Дети, техника, творчество». 

2. Утвердить прилагаемое положение о региональном конкурсе юных 

техников-изобретателей «Дети, техника, творчество».  



3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования Костромской области «Центр технического творчества» (Рыжова 

Ю.С.) обеспечить проведение регионального конкурса юных техников-

изобретателей «Дети, техника, творчество».  

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить участие обучающихся в региональном конкурсе 

юных техников-изобретателей «Дети, техника, творчество».  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента образования и науки Костромской 

области Яблокову М.Г. 

 

Директор департамента                       И.Н. Морозов 



Приложение 

Утверждено 

приказом департамента 

образования и науки 

Костромской области 

от 26.02. 2021 г. № 207 

 

 

Положение 

о проведении регионального конкурса юных техников-изобретателей 

«Дети, техника, творчество» 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки 

проведения и условия участия в региональном конкурсе юных техников-

изобретателей «Дети, техника, творчество» (Далее – конкурс). 

2. Цель конкурса – выявление лучших юных изобретателей в 

Костромской области. 

3. Задачи: 

 формирование у учащихся ценностей научно-исследовательской, 

инженерно-конструкторской и проектной деятельности;  

 повышение уровня овладения детьми различными типами деятельности, 

используемыми в научно-техническом творчестве (исследование, 

конструирование, проектирование); 

 выявление и развитие творческих способностей детей и подростков; 

 формирование интереса к техническому творчеству; 

 пропаганда достижений образовательных организаций в области 

технического творчества детей и молодежи. 
 

II. Организаторы конкурса 



4. Организаторами конкурса являются департамент образования и науки 

Костромской области, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Костромской области «Центр технического 

творчества». 

 

III. Порядок проведения конкурса 

5. Конкурс проводится с 15 марта по 16 апреля 2021 года в очно-заочной 

форме. Участники из города Костромы и Костромского муниципального 

района приглашаются для очной защиты, участники из других 

муниципальных образований принимают участие в конкурсе дистанционно.  

   6. Оргкомитет принимает заявки строго до 6 апреля 2021 года на 

электронную почту: konkurs_kocdutt@mail.ru с темой письма 

ДТТ_Муниципалитет_Учреждение. В заявке необходимо указать название 

работы и номинации, в которой будет производиться защита проекта, ФИО 

участника, название учреждения, ФИО руководителя, необходимость 

предоставления технических и других средств, предоставляемых 

организаторами для демонстрации работы участника (компьютер, проектор, 

экран). Форма заявки прилагается. (Приложение1). По электронной почте 

направить заявку в формате Word без печатей и подписи.  

7. Защита технических проектов состоится 16 апреля 2021 года с 10.00 с 

соблюдением всех санитарно-гигиенических норм и масочного режима. Для 

очной защиты проектов конкурсанты будут приглашаться по 

индивидуальному расписанию.  

 

IV. Участники конкурса 

8. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций общего, дополнительного и среднего профессионального 

образования Костромской области, индивидуальные участники в возрасте до 

19 лет. Возраст определяется на день проведения конкурса. Все расходы, 

связанные с командированием участников конкурса, производятся за счёт 

командирующей организации. Возможно дистанционное участие в конкурсе. 

 

V. Условия участия в конкурсе 

mailto:konkurs_kocdutt@mail.ru


9. К участию в конкурсе допускаются модели, приборы, пособия, 

устройства и приспособления, радиоэлектроника, игры и игрушки, макеты   

настоящего и будущего – любых видов научно-технического и спортивно-

технического творчества, имеющие социальную и индивидуальную 

значимость. Предпочтение отдаётся конструкциям с элементами 

изобретательства и рационализации, имеющим новые, оригинальные 

технические решения.  

10. Номинации конкурса: 

1) Электронные устройства. 

2) Учебно-наглядные пособия. 

3) Станки. Приспособления и инструменты.  

4) Спортивно-техническое оборудование. 

5) Научно-техническое моделирование и макетирование. 

6) 3D-моделирование  

7) Дистанционное участие во всех номинациях с 1 по 6. (Для участников 

конкурса, не имеющих возможности прибыть очно, определена номинация по 

дистанционному участию в конкурсе). Все требования к дистанционному 

участию аналогичны очному участию, вместо очной защиты проекта 

необходимо представить видеоролик. Для дистанционного участия – заявка, 

описание творческой работы, видеофайл направляются на электронный адрес: 

konkurs_kocdutt@mail.ru в срок до 6 апреля 2021 г. Требования к видеофайлу: 

расширение avi или mpeg4, длительность не более 5 минут.  

11. Сопроводительная документация к экспонату – описание творческой 

работы представляется в распечатанном виде. В состав входит: титульный 

лист (Приложение 2), описание работы. 

12. Требования к описанию работы: 

 Формат А4, шрифт «Times New Roman», размер 14 кегель через 1,5 

интервал между строчками. Формулы вписываются черной пастой (тушью), 

либо воспроизводятся на печатающем устройстве. Весь чертежный материал 

должен быть хорошо читаемым.  При печати соблюдаются поля: слева 3 см, 

справа 1,5 см, сверху 1,5, снизу 2 см. 



13. Время выступления при защите технических проектов ограничено и 

составляет 7 минут. 

14. Поданная заявка является согласием автора на обработку 

персональных данных согласно требованиям Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в целях - оформление 

документации по проведению конкурса регионального уровня (оформление 

заявок, протоколов, программ мероприятий и т.д.) размещения в СМИ и на 

сайте ГБУ ДО "Центр технического творчества". Передача Операторам по 

своему усмотрению данных и соответствующих документов, содержащих 

персональные данные, третьим лицам, в том числе уполномоченным агентам 

и организациям. 

VI. Подведение итогов 

15. Жюри при оценке экспоната руководствуется следующими 

критериями: 

-    научное и практическое значение творческой работы; 

 актуальность и целесообразность разработки; 

 технический уровень исполнения: конструктивные и технологические 

особенности; 

 применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение 

известных материалов; 

 эрудированность автора: логика выступления, убедительность 

рассуждений, оригинальность мышления, использование знаний 

внешкольной программы.    

16. Победители и призеры, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются 

дипломами.  Участники конкурса получают сертификаты участников. 

17. Справки по телефону: 8 (4942) 55-67-43 методический отдел: 

Хаджиева Алия Галимовна, Силенок Наталья Александровна. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Заявка на участие в региональном конкурсе  

юных техников-изобретателей 

«Дети, техника, творчество» 

 

Наименование организации, 

творческого объединения, 

почтовый адрес, телефон, адрес 

электронной почты 

 

ФИ участника конкурса 
 

Число, месяц, год рождения 
 

Название работы 
 

Номинация 
 

ФИО руководителя научной 

работы с указанием должности, 

места работы и контактного 

телефона 

 

Технические средства, 

необходимые для демонстрации 

работы, предоставляемые 

организаторами 

 

Форма участия (очная или 

дистанционная) 

 

 

 

С условиями участия в конкурсе ознакомлен                     



Подпись участника конкурса                                                                     

____________________ 

 

 

Подпись руководителя образовательной организации                         

____________________ 

    

Дата _____________________ 

 

М.П. 



Приложение 2 

 

Образец оформление титульного листа конкурсной работы 

 

 

 

 

Региональный конкурс юных техников-изобретателей 

«Дети, техника, творчество» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОНТУРНАЯ МОДЕЛЬ  

    

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Костромская область, Костромской район, г. 

Кострома 

Авторы: Иванов Иван Иванович 

Смирнова Маргарита Михайловна 

МБОУ СОШ № 17, 9 класс 

 

 

Научный руководитель: Петров Федор Юрьевич, 

профессор, ФГБОУ ВПО КГУ им. Н. А. Некрасова 

 

 

 

 

 

 

2021  г. 

 

 

 

 

 

 

 



 


